が定められており、さらに市民加入の前提条件として、「都市内部に家屋を購入すること、

家族とともにそこに居住すること」が挙げられている26。ここでは市外市民を示す

extraburgensis という文言はなく、彼らの受け入れを禁止するとはっきりと定められたわ

けではないが、都市外に居住する者の市民加入が期限つきで禁じられている。 

この規定以降、市外市民加入に関する規定は都市の法文書の中には現れてこない。しか

しながら、1341 年に市民登録簿が導入されたすぐあと、1340 年代からすでに登録簿に市

外市民が記録されている。このことから、1289 年の規定は登録簿Ⅰの導入時には、もはや

有効ではなかったことが窺える。 

先に述べたフェナー文書によれば、都市役職者を選出する権利は市外市民には与えられ

ていない。選挙権を除いては、彼らの権利は都市内の市民と同様であった。ただ市外市民

には毎年 10 ソリドゥスの市外市民税が課されていた27。 

25 “Und haben wir in der stat von den usburger gehebt von eim X ß ierlich. Und wolten die 

X ß ablassen und V ß nemen, umb dz si al der stat burgen wurden. Dz wolten die dörfflüt 

ouch gern tün und zu üwer wirdikeit und zu der stat schworen. Dz werent sy. ”, 

THOMMEN, Ein Beitrag zur Geschichte von Freiburg, S. 441. 
26 “[…] in quinque annos continue subsequentes[...]servandum promittentes fide data, 

quod nos durante dicto termino nullum de foris a villa nostra in Burgensem capiemus; et 

quemcunque acceperimus ipse secundum quod facultates sue sibi suppetunt, [...] debet sibi 

domum emere in villa nostra, et in eadem ipse cum familia sua et uxore sua debet 

personalem facere mansionem, quam si non faciet, domus ab eo emta debet ville remanere, 

et deinceps non est burgensis”, RD1, S. 131-132.   
27 市外市民税額は原則的には 10 ソリドゥスであったが必ずしも一定ではなかった。おそらく

資産状況などに応じて、あるいは都市の情勢に応じて税額は変動したと考えられ、実際の納

税額は個々人の市民加入記録あるいは租税台帳を確認しなければならない。RD7, S. 51-52, 
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他の都市ではしばしば起こり得た市外市民禁止の規定や市外市民に関する紛争は、フリ

ブールにおいては確認できない。したがって、そのような紛争から明らかになる市外市民

の立場や実態、あるいは都市の市外市民政策は、フリブールの場合は、市民登録簿内の規

定や個々人の記録から検討することが必要であろう。ここでは市民登録簿Ⅱの市民誓約と

個々の加入記録から市外市民に関する規定を考察していく。 

(1)   市外市民誓約 

 誓約内容に入る前に、登録簿の記録方法の転換からも市外市民の意義が 14 世紀から 15

世紀にかけて変化したことについてまず触れておかなければならないだろう。1416 年に新

たに導入された登録簿Ⅱは、先に述べたように地区ごとに記録されたそれまでの登録簿と

は異なり、市民加入順に記録する方式へと転換された。市外市民の記録も同様に地区ごと

に記録されていたものが、この時点からは都市によって一括して年代順に管理されるよう

になった。登録簿Ⅱの書式は基本的に統一されているが、市外市民については居住地、教

区、市外市民税に関してもはっきり記録されるようになった。また、市外市民の記録は都

市内に居住する市民の記録とは明確に区別するよう指示されている28。 

1416 年の時点で生存していた市民は新しい登録簿に記録が転記された。登録簿Ⅰの欄外

部分には転記に関する書き込みが見られるが、それに加えて市外市民の居住状況と市外市

民税の納付履歴が調査された痕跡も読み取ることができる。その中には市民加入時に都市

内居住市民として加入したが、1416 年に市外市民として転記された者が 6 人確認できる。

都市書記官ペーターマン・クドリフィンは都市内に居住する市民として記録された者のう

ち、実際は市外市民と見なされた者については“residet extra（都市外に居住）”という文

言を付している。先に述べた 6 人は市外市民税を納め、登録簿Ⅱに転記された。しかしそ

の一方で市外市民税を支払わなかったことにより市民権を消失した者も 16 人いる29。たい

RD6, S. 137. 
28 市民登録簿Ⅱのフォリオ 1 にはこの書の記録方法が規定されている。そのうち、市外市民

については、次の通りである：“Item extraburgenses scribantur per se in una parte circa 

finem huius libri et consequenter omnes extraburgenses ibidem contiue subscribantur”;